РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭЛИСЕНВААРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  16 марта 2023 г                                                                                                 №  6
г. Лахденпохья

Об утверждении Порядка составления
и ведения кассового плана исполнения
бюджета Элисенваарского сельского поселения

         В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Элисенваарского сельского поселения

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Элисенваарского сельского поселения.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Элисенваарского сельского поселения от 21.05.2019 г. № 25 «Об утверждении Порядка составления и  ведения кассового плана исполнения бюджета Элисенваарского сельского поселения».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Элисенваарского сельского поселения.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Элисенваарского сельского поселения 				С. А. Орлов

[bookmark: _GoBack]

                                                                                                                            Утверждено
                                                                                                          Постановлением  Администрации
                                                                                                          Элисенваарского сельского поселения
                                                                                                          №   от 16.03.2023 года

ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ КАССОВОГО ПЛАНА ИСПОЛНЕНИЯ
БЮДЖЕТА ЭЛИСЕНВААРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок составления и ведения кассового плана бюджета Элисенваарского сельского поселения (далее - кассовый план).
2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:
- Главный распорядитель средств бюджета поселения – орган местного самоуправления, бюджетное учреждение, указанное в ведомственной структуре расходов бюджета, имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или)  получателями бюджетных средств (далее - главный распорядитель).
- Распорядитель средств бюджета поселения - орган местного самоуправления,  бюджетное учреждение, имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств (далее - распорядитель).
- Получатель средств бюджета поселения (далее - получатель средств) –  орган местного самоуправления, находящееся в ведении главного распорядителя (распорядителя) бюджетное учреждение, имеющие право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств за счет средств местного бюджета.
- Главный администратор доходов бюджета поселения - определенный решением о бюджете Элисенваарского сельского поселения орган местного самоуправления поселения, иная организация, имеющие в своем ведении администраторов доходов и (или) являющиеся администраторами дохода бюджета поселения (далее - главный администратор доходов).
- Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения -определенный решением о бюджете Элисенваарского сельского поселения орган местного самоуправления, иная организация, имеющие в своем ведении администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения и (или) являющиеся администраторами источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее -главный администратор источников).

2. Показатели кассового плана

2.1. Показатели кассового плана представляются в валюте Российской Федерации. В качестве единицы измерения применяется рубль.
2.2. Кассовый план исполнения бюджета Элисенваарского сельского поселения формируется с помесячным распределением показателей прогноза кассовых поступлений в бюджет и прогноза кассовых выплат из бюджета по форме согласно Приложению 1, 2 к настоящему Порядку.
2.3. Прогноз кассовых поступлений в бюджет Элисенваарского сельского поселения формируется по следующим показателям:
        2.3.1.Прогноз поступления доходов в бюджет Элисенваарского сельского поселения;
        2.3.2.Прогноз поступления источников финансирования дефицита бюджета Элисенваарского сельского поселения.
2.4. Показатели прогноза поступления доходов в бюджет Элисенваарского сельского поселения формируются в разрезе кодов главных администраторов доходов бюджета и классификации доходов бюджета.
2.5. В составе доходов отражаются планируемые кассовые поступления по налоговым и неналоговым доходам - по статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов, по безвозмездным поступлениям - общей суммой.
2.6. Прогноз кассовых выплат из бюджета Элисенваарского сельского поселения формируется по следующим показателям:
         2.6.1.Прогноз кассовых выплат в части расходов бюджета Элисенваарского сельского поселения;
         2.6.2.Прогноз кассовых выплат в части источников финансирования дефицита  бюджета Элисенваарского сельского поселения.
2.8. В составе расходов отражаются планируемые кассовые выплаты в разрезе кода главного распорядителя средств бюджета Элисенваарского сельского поселения (далее – главный распорядитель), кода раздела и подраздела классификации расходов бюджета.
Показатели расходов могут группироваться по кодам классификации расходов бюджета.
2.9. Показатели кассовых поступлений и кассовых выбытий по источникам финансирования дефицита бюджета поселения показываются в разрезе главных администраторов источников, и могут группироваться по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета.

3. Составление кассового плана

1. Кассовый план составляется главным специалистом Администрации Элисенваарского сельского поселения на текущий финансовый год с поквартальной разбивкой на основании представленных администраторами доходов прогнозов поступлений в бюджет Элисенваарского сельского поселения и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения в разрезе кодов классификации источников в соответствии с настоящим Порядком документов.
2. Годовые показатели кассового плана должны соответствовать утвержденным показателям сводной бюджетной росписи текущего финансового года и показателям доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения, утвержденным решением о бюджете Элисенваарского сельского поселения.
3. Кассовый план по расходам по главному распорядителю составляется на основе данных получателей средств с учетом информации о планируемых закупках, график оплаты договоров и иные показатели, и должен соответствовать показателям сводной бюджетной росписи и лимитам бюджетных обязательств.
4. При недостаточности кассовых поступлений для финансового обеспечения кассовых выплат в соответствующем месяце финансового года на покрытие временного кассового разрыва могут направляться неиспользованные остатки бюджетных средств на начало года. В случае недостаточности неиспользованных остатков бюджетных средств  главой Элисенваарского сельского поселения принимается решение об уменьшении кассовых выплат в соответствующем периоде.
5. Кассовый план по состоянию на 1 января очередного финансового года утверждается главой Элисенваарского  сельского поселения.
6. При санкционировании расходов осуществляется контроль на их соответствие показателям кассового плана.
7. Кассовый план по доходам и расходам составляется по форме согласно приложению 1, 2 к настоящему Порядку.

4. Ведение кассового плана

Ведением кассового плана в целях настоящего Порядка является внесение изменений в показатели утвержденного кассового плана, осуществляемое нарастающим итогом с начала текущего финансового года в разрезе кварталов с детализацией по месяцам.
1. Ведение кассового плана по доходам.

1. Внесение изменений в кассовый план по доходам осуществляется по следующим основаниям:
1) внесение изменений в Решение о местном бюджете в части, затрагивающей объемы поступлений доходов местного бюджета, а также в случае перераспределения источников доходов местного бюджета без изменения общей суммы доходов;
2) изменение функций главных администраторов доходов;
3 )перераспределение источников доходов местного бюджета, между главными администраторами доходов;
4) уточнение помесячного прогноза поступления доходов местного бюджета;
5) изменение годового прогноза поступления в местный бюджет целевых средств по основаниям, предусматривающим в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в Решение о местном бюджете;
6) дополнительное поступление целевых средств или доведение (отзыв) лимитов бюджетных обязательств в части переданных Управлению Федерального казначейства по Республике Карелия (далее – УФК по РК) полномочий получателя средств федерального бюджета по перечислению в местный бюджет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета;
7) поступление (осуществление возврата) доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, имеющих целевое назначение, прошлых лет;
8) возврат межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, в краевой бюджет в соответствии с решениями главных администраторов доходов;
9) изменение бюджетной классификации Российской Федерации и (или) изменение порядка ее применения.
2. Предложения главного администратора доходов средств местного бюджета о внесении изменений в кассовый план по доходам по основанию, предусмотренному подпунктом 1 – 5 пункта 27 настоящего Порядка, могут направляться не чаще одного раза в месяц и не позднее десяти рабочих дней до завершения текущего финансового года
3. В целях изменения показателей кассового плана по доходам главный распорядитель средств местного бюджета направляет в финансовый орган предложение о внесении изменений, которое включает:
1) письменное обращение с указанием причин и оснований для внесения изменений в кассовый план по доходам, подписанное администратором доходов;
2) расчеты и обоснования предлагаемых изменений;
3) иные документы, необходимые для согласования представленных изменений в зависимости от причин и оснований для их внесения.
4. Поступившее предложение рассматривается финансовым органом в течение десяти рабочих дней со дня его поступления. В течение данного срока финансовым органом осуществляется проверка поступившего предложения на:
1) соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам, регулирующим бюджетные правоотношения, в том числе настоящему Порядку;
2) правильность применения бюджетной классификации Российской Федерации;
3) полноту и достоверность представленной информации.
5. В случае наличия замечаний по результатам проверки, предложения главного администратора доходов средств местного бюджета, финансовый орган в пределах срока ее проведении, возвращает представленное предложение с прилагаемыми материалами на доработку главному администратору доходов с указанием причины возврата.
В отношении предложения главного администратора доходов средств местного бюджета, поступившего с доработки, осуществляется проверка, предусмотренная пунктом 30 настоящего Порядка.
6. В случае отсутствия замечаний по результатам проверки предложения главного администратора доходов средств местного бюджета, руководитель финансового органа принимает решение об утверждении предлагаемых изменений либо об их отклонении.
7. В случае принятия руководителем финансового органа решения об утверждении предложенных главным администратором доходов средств местного бюджета изменений в кассовый план, финансовый орган в течение одного рабочего дня после принятия данного решения осуществляет внесение соответствующих изменений в кассовый план.
8. В случае принятия финансовым органом решения об отклонении предложенных главным администратором доходов местного бюджета изменений в кассовый план по доходам, финансовый орган в течение одного рабочего дня уведомляет администрацию о причинах отклонения предложенных изменений.
9. В течение трех рабочих дней со дня утверждения изменений в кассовый план по доходам осуществляется доведение уведомления об изменении поквартального распределения доходов местного бюджета с детализацией по месяцам по межбюджетным трансфертам.

5. Ведение кассового плана по расходам

1. Внесение изменений в кассовый план по расходам с одновременным внесением изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета и (или) лимиты бюджетных обязательств на текущий финансовый год осуществляется в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета.
2. Внесение изменений в кассовый план по расходам без изменения сводной бюджетной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств осуществляется по следующим основаниям:
1) недостаточность бюджетных средств для исполнения публичных нормативных обязательств в соответствующем месяце текущего финансового года;
[bookmark: Par4]2) возникновение потребности в дополнительных объемах финансирования в соответствующем месяце за счет перераспределения объемов финансирования других месяцев текущего финансового года;
3) изменение помесячного распределения доходов местного бюджета за счет целевых средств;
4) в случае выделения (перераспределения) средств резервного фонда администрации Элисенваарского сельского поселения;
5) в случае использования средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на реализацию Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников;
6) в случае уточнения расходов в соответствующем периоде (месяце) текущего финансового года в целях не превышения объема прогнозируемых поступлений на соответствующий период (месяц);
7) в случае корректировки кассового плана в объеме неиспользованных остатков за отчетный период (месяц).
3. Предложения главного распорядителя средств местного бюджета о внесении изменений в кассовый план по расходам по основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 37 настоящего Порядка, могут направляться не чаще одного раза в месяц и не позднее десяти рабочих дней до завершения текущего финансового года, за исключением предложений:
1) направляемых с целью:
а) внесения изменений в кассовый план по расходам в части социальных выплат гражданам, включая оплату банковских услуг
инистрации;
2) документы, подтверждающие выполнение работ, предоставление услуг (при наличии).

6. Ведение кассового плана по доходам по кодам аналитического учета

В целях изменения показателей кассового плана по доходам по коду аналитического учета (тип средств, код целевых средств) главный администратор доходов изменяет кассовый план в соответствии с уведомлениями главных администраторов доходов краевого бюджета, приказами Министерства финансов и других документов, содержащих указанную информацию.

7. Ведение кассового плана по расходам по кодам аналитического учета
Изменение показателей кассового плана по расходам по кодам аналитического учета (типам средств, кодам субсидий (для муниципальных бюджетных и автономных учреждений), по межбюджетным трансфертам в разрезе муниципальных образований и кодам целевых средств, кодам классификации расходов контрактной системы, кодам операций сектора государственного управления) (далее – коды аналитического учета) осуществляется финансовым органом по предложению главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета в соответствии с уведомлениями, полученными от главных распорядителей средств краевого бюджета, приказами министерства финансов и иных документов, содержащих указанную информацию.